Nº 12, quinta-feira, 17 de janeiro de 201364 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013011700064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATO No- 4.065, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012(*)

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, conforme a competência
estabelecida no art. 2º, parte III, do Regulamento Administrativo, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 034746/12-9, RESOLVE
aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, a servidora
LAURITA MOREIRA DE SOUSA, Técnico Legislativo/Edificações,
Nível II, Padrão M 36, nos termos do artigo 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47, de 2005, com as vantagens previstas nos artigos 1º e
3° da Resolução (SF) nº 74, de 1994, observando-se o limite re-
muneratório determinado pelo artigo 37, inciso XI, da Constituição
Federal.

(*) Republicado por ter saído no DOU nº 249, Seção 2, p. 37, de
27/12/2012, com incorreção no original.

ATOS DE 15 DE JANEIRO DE 2013

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo número 001091/13-1, resolve:

No- 100 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
no 8.112, de 1990, LUIZ PEDRO BEZERRA BRANDÃO, matrícula
no 249170, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP05,
do Gabinete do Senador Benedito de Lira, a partir de 15/01/2013.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo número 001042/13-0, resolve:

No- 101 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei
no 8.112, de 1990, ROSELY BEZERRA DE ARAÚJO para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP07, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do
Senador José Agripino.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo vista o que consta no
Processo nº 030794/12-9, resolve:

No- 102 - tornar sem efeito o Ato da Diretoria-Geral nº 3679, pu-
blicado no Diário Oficial da União, dia 14/11/2012, Seção 2, que
nomeou CAIO ISACKSSON SANTANA, para exercer o cargo, em
comissão, de Assistente Parlamentar, AP05, do Quadro de Pessoal do
Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do Senador
João Capiberibe, em virtude de não ter tomado posse no prazo pre-
visto pelo § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo número 030794/12-9, resolve:

No- 103 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei
no 8.112, de 1990, CAIO ISACKSSON SANTANA para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP05, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do
Senador João Capiberibe.

ROSA MARIA GONÇALVES VASCONCELOS

ATO No- 104, DE 16 DE JANEIRO DE 2013

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, e conforme a competência
estabelecida no art. 2º, parte III, do Regulamento Administrativo, e
tendo em vista o que consta no Processo SF nº 000673/13-7, re-
solve

Fundamentado nos arts. 215 e 217, inciso I, alínea "a", da
Lei n.º 8.112/90, com as alterações da EC nº 41, de 31/12/2003 c/c a
Lei nº 10.887/04, de 18/06/2004, e até o limite máximo estabelecido
para os benefícios do Regime Geral de Previdência Social, acrescida
de 70% (setenta por cento) da parcela excedente a este limite, con-
ceder pensão vitalícia a WESLENE TORQUE LEMOS DUTRA RI-
BEIRO, na condição de cônjuge, no percentual de 100% (cem por
cento), dessa totalidade, dos proventos que percebia o ex-servidor
ELIEZER DUTRA RIBEIRO, matrícula 11244, a partir da data do
óbito, 01/01/2013.

DORIS MARIZE ROMARIZ PEIXOTO

RETIFICAÇÃO

Nos Atos de 14 de Janeiro de 2013, publicados no DOU de
de 16/1/2013, Seção 2, pagina 43, o que se refere aos atos nºs 70 e 71
onde se lê: Rosa Maria Gonçalves Vasconcelos, leia se: Doris Marize
Romariz Peixoto

p/ Coejo

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, tendo em vista o disposto
no § 2º do artigo 84 da Lei nº 8.112/90 e considerando o que consta
do Processo nº 350.507/2012, resolve:

No- 23 - Autorizar o exercício provisório na Delegacia da Receita
Federal do Brasil no Rio de Janeiro II, da servidora PAULA RO-
BERTA GONÇALVES DE CARVALHO FARCIC, Técnico Judiciá-
rio, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições
e com base no caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo
123 do Regulamento da Secretaria, resolve:

No- 24 - Designar JOÃO FERREIRA MARQUES, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Medicina, como substituto do Secretário
de Serviços Integrados de Saúde, nível CJ-3, no período de 7 a 18 de
janeiro de 2013.

ROBERTO BEZERRA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA GERAL

PORTARIA No- 17, DE 10 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e da
alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria nº 112/2010, resolve:

Designar SAMARA DE OLIVEIRA SANTOS como subs-
tituta do Assessor-Chefe de Gabinete de Conselheiro, nível CJ-3, no
período de 14 de janeiro a 12 de fevereiro do corrente ano.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 27, DE 14 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar LUCIANO SOARES BOHNERT, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, da função
comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Tec-
nologia da Informação.

Art. 2º Designar:
I) LUCIANO SOARES BOHNERT, Analista Judiciário,

Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, para exercer a função
comissionada de Chefe da Seção de Cadastro de Eleitores, Nível FC-
6, da Coordenadoria de Sistemas Eleitorais, da Secretaria de Tec-
nologia da Informação;

II) FERNANDO GARCIA DE MEDEIROS JÚNIOR, Ana-
lista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, para
exercer a função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da
Secretaria de Tecnologia da Informação.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIAS DE 15 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 1990, resolve:

No- 29 - Designar FLÁVIA ELLERY MONTEIRO PESSOA WEY-
NE, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para substituir o As-
sessor de Planejamento e Gestão, Nível CJ-1, da Secretaria de Gestão
de Pessoas, no período de 17.1.2013 a 20.1.2013.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002, resolve:

No- 30 - Art. 1º Dispensar MARIA ABADIA DE FARIA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assis-
tente I, Nível FC-1, da Assessoria Especial.

Art. 2º Designar PAULO JOSÉ OLIVEIRA PEREIRA, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comis-
sionada de Assistente I, Nível FC-1, da Assessoria Especial.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 6, DE 9 DE JANEIRO DE 2013

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 93, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Resolução STJ n. 31 de 27
de setembro de 2012, assim como o que consta do Processo Ad-
ministrativo STJ n. 952/2010, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão do servidor HAMILTON GON-
ÇALVES DE MENDONÇA FILHO, matrícula S008138, ocupante do
cargo efetivo de Analista Judiciário, Área Administrativa, para exer-
cer a função comissionada de Supervisor de Gabinete, código FC-5,
no Tribunal Regional Federal da 1ª Região, pelo prazo de um ano.

Art. 2º Revogar a cessão do mencionado servidor à Cor-
regedoria do Conselho Nacional de Justiça, que foi autorizada por
meio da Portaria STJ n. 195 de 12/6/2012, publicada no Diário
Oficial da União em 13/6/2012.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 15, DE 14 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, com base no item 13.1, X,
d, do Manual de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado
pela Portaria n. 315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 7 de dezembro de 2012, nos
termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
ANNA FLÁVIA COUTINHO DE BARCELOS NAVES, matrícula
S038657, da função comissionada de Assistente II, código FC-2, da
Coordenadoria de Assistência Médica, da Secretaria de Serviços In-
tegrados de Saúde, em virtude de licença para tratar de interesses
particulares.

Art. 2º Designar MARISE SEVERO DE SOUZA PEREIRA,
matrícula S037103, para a função comissionada de Assistente II,
código FC-2, da Coordenadoria de Assistência Médica, da Secretaria
de Serviços Integrados de Saúde, em vaga decorrente da dispensa de
Anna Flávia Coutinho de Barcelos Naves.

ANTONIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 17, DE 15 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, com base no item 13.1, X,
d, do Manual de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado
pela Portaria n. 315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, DANYELLE ROSSANA ZANLOREN-
ZI, matrícula S036670, da função comissionada de Assistente II,
código FC-2, do Gabinete da Ministra Isabel Gallotti.

Art. 2º Designar a referida servidora para a função comis-
sionada de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete da Ministra
Isabel Gallotti, em vaga decorrente da dispensa de Glória Raquel
Bastos Vinhote Ribeiro.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 18, DE 16 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, com base no item 13.1, X,
d, do Manual de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado
pela Portaria n. 315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, de função comissionada:

ANGÉLICA PEREIRA SCHULZ, matrícula S026853, As-
sistente IV, código FC-4, do Gabinete do Secretário-Geral da Pre-
sidência;

MARILENE DOURADO BERNARDES, matrícula
S011767, Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Felix
F i s c h e r.

Art. 2º Designar para função comissionada:
ANGÉLICA PEREIRA SCHULZ, matrícula S026853, As-

sistente V, código FC-5, de Gabinete de Ministro, em vaga decorrente
da dispensa de Gisele de Guimarães Souto e Motta;

MARILENE DOURADO BERNARDES, matrícula
S011767, Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Secretário-
Geral da Presidência, em vaga decorrente da dispensa de Angélica
Pereira Schulz.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA

Poder Judiciário
.

poliana.silva
Retângulo